Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE NOVEMBRO DE 2024 1

 DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE 2

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quize horas, o Colegiado do 3

Câmpus reuniu-se, no miniauditório do Câmpus Florianópolis-Continente, sob a presidência da 4

diretora-geral, Professora Jane Parisenti. Fizeram-se presentes à reunião os representantes docentes 5

Luiz Otávio Cabral, Pedro José Raymundo, e Luciano de Azambuja; os representantes TAEs: Letícia 6

Aparecida Martins, João Paulo de Oliveira Nunes, Jardel Alzemiro Vieira e Fernando Leocádio 7

Trisnoski; O Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, Tomé de Pádua; O Chefe do Departamento 8

Administrativo, João Paulo Nunes da Silva; a Secretária do Colegiado, Thianne Durand Mussoi de 9

Freitas. PAUTA: Iniciando os pontos de pauta, foi aprovada, por todos os presentes, a Ata da reunião 10

anterior, sendo a reunião ordinária realizada em oito de outubro de dois mil e vinte e três, enviada 11

aos membros do colegiado, em 22 de outubro. A seguir, houve uma inversão do ponto de pauta, na 12

qual foi explanada a Cessão servidora Taciany Medeiros para reitoria. A Professora Jane 13

contextualizou quanto a cessão da servidora, em detrimento do documento enviado aos membros do 14

Colegiado, no qual estava firmado o aval dos colegas de setor e a solicitação de cessão por parte do 15

reitor do IFSC. Dois representantes da reitoria se fizeram presentes para esclarecimento, alusivo a 16

cessão da servidora, na qual a servidora irá compor a equipe do PNAE. Cessão da servidora 17

aprovada pelos presentes. Na sequência, como segundo ponto de pauta, a Profª Jane apresentou a 18

aprovação do Plano de oferta de cursos e vagas - POCV-CTE realizada na assembleia do Câmpus, 19

anteriormente à esta reunião do Colegiado. A professora Jane retomou a discussão quanto a aprovação 20

POCV- CTE em assembleia, em que foi aprovado o CENÁRIO 2, no qual contempla a ampliação 21

de ofertas com 3 PROEJAs próprios  e aumento do quadro para 70 docentes, com o seguinte cenário, 22

com a ampliação do quadro docente: Cursos Técnicos Subsequentes: Gastronomia - 3 turmas 23

anuais; Panificação - 1 turma anual ; Confeitaria - 1 turma anual; Restaurante e bar - 2 turmas anuais; 24

Guia de Turismo Nacional e América do Sul - 1 turma anual; Guia de Turismo Regional SC - 1 turma 25

anual;  Eventos - 1 turma anual;  Nutrição e Dietética - 1 turma a cada 3 semestres e Curso Técnico 26

de Marketing em EaD, a partir de 2027.1. Cursos PROEJA: Técnico Gastronomia – PRÓPRIO; 27

Técnico Panificação – PRÓPRIO; NOVO (nomenclatura a definir, conforme construção do PPC): 28

FIC Salgadeiro/Confeitaria/Recepção de eventos – PRÓPRIO; Cursos Graduação: Gastronomia; 29

Gestão de Turismo; Hotelaria. Especialização (lato sensu): Cultura e Sociobiodiversidade na 30

Gastronomia; Ensino de Língua Estrangeira; Tecnologias para Educação Profissional; NOVO 31

(nomenclatura a definir, conforme construção do PPC): Área de turismo e hotelaria, sugestão: 32

Qualidade no Turismo; NOVO (nomenclatura a definir, conforme construção do PPC): Práticas de 33

Ensino na educação básica. Especialização Técnica: NOVO (nomenclatura a definir, conforme 34

construção do PPC): Desenvolvimento de produtos alimentícios. Não vai para o POCV, mas conta 35

para PNP e orçamento. Será ofertada pela Profª. Cristiany Martins, enquanto estiver em nosso 36

Câmpus. FICs ensino de Línguas (FOR): Ajuste nos PPCs se aproximando do Catálogo de Cursos 37

FICs do Pronatec: Espanhol básico (160h); Espanhol intermediário I (160h); Espanhol intermediário 38

II (160h); Inglês básico (160h); Inglês intermediário I (160h); Inglês intermediário II (160h); Libras 39

básico (160h); Libras intermediário (160h); FICs Regulares Demais Áreas: Formação de 40

formadores: Educação ambiental (60h): 2 turmas anuais; Higiene e Manipulação de Alimentos (20h): 41

6 turmas anuais; Interpretação do Patrimônio Natural e Histórico-Cultural no contexto turístico 42

(120h): 1turma anual; NOVO (nomenclatura a definir, conforme construção do PPC): eventos Sociais 43

EAD (160h): 2 turmas anuais a partir de 2026 (Eventos) - Esp. Téc. NOVO (nomenclatura a definir, 44

conforme construção do PPC): Técnica Dietética (80h): 1 turma anual a partir de 2027 (Profª 45

Andréia); NOVO (nomenclatura a definir, conforme construção do PPC): Decoração de Festas e 46

Eventos: 1 turmas anual a partir de 2026 (Profª Marcela); CONTRATAÇÃO DE DOCENTES: 1 47

História, 1 Física, 1 Sociologia, 1 Filosofia, 1 Matemática, 1 Química, 1 Comunicação/português, 48

Artes (Professores Luis e Sabrina), Educação física, (Professora Jane Petry); sendo uma vaga já do 49

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

campus e 6 vagas novas, total de 70 docentes. PARCERIA: Mestrado  FLN - cedemos: 120h de 50

Português; 240h em EAD e Tecnologias; Libras - cedemos: 180h para a rede; Esp. Ens. Línguas - 51

recebemos: 480h da rede. Em detrimento a deliberação, por votação em Assembleia. POCV 52

aprovado pelos membros do Colegiado, com o CENÁRIO 2. Como próximo ponto de pauta: Foi 53

debatido quanto ao Código de Conduta Discente. No qual se manterá a proposta de acatar a versão 54

aprovada pelo CEPE;. Aprovado pelos membros do Colegiado. Professor Luiz Cabral 55

contextualizou minuciosamente quando ao código de conduta. A seguir, como próximo e último ponto 56

de pauta, a Professora Jane explanou quanto a necessidade da Recomposição do Colegiado, como 57

representatividade por parte dos Estudantes. Se formou uma comissão, na qual será composta 58

pelos servidores: Tomé de Pádua, Thianne de Freitas, Ení Maria e será convidado o servidor TAE 59

Fernando Miranda. O Colegiado optou por organizar o cronograma, mas lançará o edital em março 60

de 2025, em dentrimento do calendário de 2024.2. Nada mais havendo para tratar, a Presidente do 61

Colegiado do Câmpus Florianópolis-Continente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 62

Tecnologia de Santa Catarina, Profª Jane Parisenti, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, 63

da qual eu, Thianne Durand Mussoi de Freitas, lavrei a presente ata. 64

 65

 66

 67

ORIGINAL ASSINADA   68

Jane Parisenti 69